—1—

根据国家档案局办公室《关于做好 2017 年全国档案专家选

拔工作的通知》（档办函〔2017〕125 号）精神，经个人申报、

所在单位审核公示、各推荐渠道推荐、专家评审，省档案局局务

会研究决定，丁洪、丁梅君、王平、刘晓春、宋晓丹、陈红梅、

罗忆、涂上飙、陶维平、覃兆刿等 10 名同志拟作为全国档案专

家推荐人选（以姓氏笔画排序）。现将 10名拟推荐人选基本信息

予以公示，接受社会监督。公示期为 5个工作日（9 月 19日至 9

月 25 日）。

公示期间，如对公示的推荐人选有不同意见，请于 9 月 25

日前，以电话、传真、电子邮件或信函等形式向省档案局人事教

育处反映（信函以到达邮戳为准）。反映情况要客观真实，线索

具体，以单位名义反映情况的材料需加盖单位公章；以个人名义

反映情况的材料应提供联系方式，提倡实名举报。

联 系 人：王新刚

联系电话：027－87233283

电子邮件：rjc34971@163.com

地    址：武汉市武昌区水果湖洪山路 87号省档案局人教处

    邮    编：430071

附件：2017年全国档案专家推荐人选信息汇总表

                                    湖北省档案局

2017 年 9月 19日

mailto:rjc34971@163.com

—2—

（共 10人，以姓氏笔画排序）

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

1
丁

洪

湖北省

档案局

处长

女 汉 1970.04

大学

本科

工商

管理

硕士

1997.07

副研

究馆

员

参公

单位

专业成果：

1.2015 年 6 月主持起草《湖北省农村土地承包经营权确权登记颁证档案验收办法》，

由湖北省档案局、湖北省农业厅联合印发

2..2015 年 7 月主持起草《湖北省社会主义新农村建设档案工作省级示范县创建活动

实施办法》，由湖北省档案局、中共湖北省委财经办（省委农办）、湖北省民政厅、

湖北省农业厅联合印发

3..2015 年 11 月主持起草《湖北省新型农村合作医疗档案管理办法》，由湖北省卫生

计生委、湖北省档案局联合印发

4.2016 年 3 月主持起草《湖北省畜牧兽医专业档案管理办法（试行）》，由湖北省档

案局 湖北省畜牧兽医局联合印发

5.2016 年 3 月主持起草《关于做好全省精准扶贫档案工作的意见》，由湖北省档案局、

湖北省扶贫办联合印发

6.2016 年 4 月主持起草《关于做好国有林场改革档案工作的通知》，由湖北省档案局

湖北省林业厅联合印发

7.2016 年 11 月主持起草《湖北省社区档案管理办法》，由湖北省档案局、湖北省民

政厅联合印发

8.2016 年 11 月主持起草《湖北省湖泊档案管理办法（试行）》，由湖北省档案局、

湖北省水利厅、湖北省环境保护厅、湖北省林业厅联合印发

9.2017 年 1 月主持起草《湖北省国有林场森林资源档案管理办法（试行）》，由湖北

省档案局、湖北省林业厅联合印发

10.2017 年 7 月主持《湖北省家庭建档“十百千”工程实施方案》，由湖北省档案局

印发

11.2017 年 7 月主持《湖北省“最美档案馆”命名活动方案》，由湖北省档案局印发

12.2017 年 7 月主持《湖北省建设档案工作示范村和示范社区实施方案》,由湖北省档

案局印发

13.2017 年 7 月主持《湖北省红色记忆档案馆命名工作方案》,由湖北省档案局印发

著作、论文及重要技术报告：

1.2012年 4月合著《企业档案信息安全策略简论》，《中国档案》2012年第 4期登载

2.2016 年 2 月合著《湖北省扎实做好承包地确权档案工作》，《中国档案》2016 年

第 2 期登载

档案法规

标准

—3—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

2

丁

梅

君

湖北省

档案局

调研员

女 汉 1963.01 本科 1984.03

副研

究馆

员

参公

单位

专业成果：

1.2014 年至今主持《省级数字档案馆建设项目》

2.2015 年至今主持《“读档“公众号平台建设项目》

3.2015 年至今主持《省档案馆档案信息查询系统项目》

4.2016 年至今主持《国家重点项目档案目录数据采集报送项目》

5.2013 年 12 月起草《湖北省省级数字档案馆建设与应用报告》

6.2014 年 3月起草《湖北省数字档案馆建设发展五年规划（2014-2018）》

7.2014 年 5月起草《湖北省档案信息化建设十年规划（2014-2023 年）》

8.2014 年 10 月起草《湖北省纸质档案数字化操作规程》

9.2016 年 4月参与起草《湖北省数字档案馆建设指导规程》

10.2016年 5月起草《湖北省省直机关电子文件在线归档管理规范（试行）》

著作、论文及重要技术报告：

1.2012 年 8月合作编写《档案信息化建设助推湖北档案事业实现新跨越》，

《中国档案》2012 年第 8期登载

档案信息

化建设

—4—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

3
王

平

湖北省

档案局

副处长

男 汉 1963.04

本科

历史

学学

士

1983.08
研究

馆员

参公

单位

专业成果：

1.2015 年主持湖北交通广播《档案揭秘》栏目（每周一期），共编发 75期

2.2015 年主持湖北卫视《大揭秘》合作项目，共制作 8期

3.2014 年至今，湖北日报《档案解密》专栏，参与并策划多期专题稿件

4.2016 年至今，湖北省档案局微信公众号《读档》，担任总编，已推送 200

多篇

著作、论文及重要技术报告：

1.2012 年独著《红军与湖北》，由湖北人民出版社出版

2.2014 年独著《中南大区简史》，由中国人民公安大学出版社出版

3.2015 年 9月 10日独著《在汉日俘管理》，湖北日报<档案解密>第 34期登

载

4.2015 年 10 月 12日独著《杜润生在湖北》，湖北日报<档案解密>第 36期登

载

5.2016 年 5月 15日独著《沈祝三与武汉大学》，湖北日报<档案解密>第 47

期登载

6.2016 年 6月 7日合作编写《中共一大地址揭秘》，湖北日报<档案解密>第

49期登载

7.2016 年 6月 15日合作编写《全国首个红色政权诞生在通城》，湖北日报<

档案解密>第 50期登载

8.2017 年 6月 10日合作编写《何功伟烈士的三封家书》；湖北日报<档案解

密>第 68期登载

9.2017 年 6月 30日合作编写《史沫特莱与湖北的不解情缘》，中国档案报登

载

10.2017年 8月《湖北在土地革命时期的历史地位与贡献》，通崇秋暴 90周

年学术讨论会交流

档案信息

开发利用

—5—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

4

刘

晓

春

湖北省

档案局

处长

男 汉 1966.03 本科 1988.06
研究

馆员

参公

单位

专业成果：

1.2013 年 5月至 2015年 12月国家档案局课题项目：《世界文化遗产武当山

石刻碑文档案资源整合及公共服务利用课题研究》，课题组第二负责人，2015

年 12 月通过国家档案局鉴定。

2.2013 年 4月至 2015年 10月国家档案局课题项目：《基于 Lambert 光照模

型的档案图像拼接篡改盲鉴别方法研究》，课题组第一负责人，2015年 12月

通过国家档案局鉴定。

著作、论文及重要技术报告：

1.2012 年合著《区域性建设档案管理工作务实》，由武汉出版社出版

2.2012 年 6月独著《澳洲档案工作掠影》，《湖北档案》2012年第 6期登载

3.2013 年 2月独著《“数转模”：优势 困惑 前景》，《中国档案》2013 年

第 2期登载，湖北人民出版社公开出版的《湖北省档案工作文集》收录，被中

国档案学会评为全国档案工作者年会优秀论文、湖北省档案学会优秀论文

4.2013 年《档案人员岗位培训教程》，执笔第八章、第九章，由湖北科技出

版社出版

5.2014 年《纸质档案数字化质量的重要保证—档案前处理工作》，被中国档

案学会评委 2014年全国档案工作者年会优秀论文，被整理鉴定委员会评委优

秀论文一等奖

6.2015 年《铁盐墨水字迹自毁成因和抢救修复研究》第一作者，《中国档案》

2015 年第 3期登载

7.2015 年《档案鉴定工作几个问题的重新思考》第一作者，《档案学研究》

2015 年第 3期登载，湖北人民出版社公开出版的《湖北省档案工作文集》收

录

8.2016 年 9月独著《张之洞与“大内档案”》，《档案记忆》登载

档案保管

保护

—6—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

5

宋

晓

丹

武汉市

档案馆

副处长

男 汉 1966.05 大学 1987.07
研究

馆员

事业

单位

专业成果：

1.2011 年至 2012 年《武汉城区特色档案图集》，副主编，2014 年湖北省档案

编研优秀成果优秀奖

2.2013 年《湘鄂赣苏区革命歌曲戏剧选编》，第一副主编，武汉出版社 2013

年 9月出版

3.2012 年至 2014 年《武汉印记》，第一主编，武汉出版社 2015年 4月出版，

2017 年武汉市社会科学优秀成果二等奖

4.2015 年至 2016 年《老房子的述说：武汉近现代建筑精华集萃》，副主编，

武汉出版社 2016年 6月出版

5.2016 年《张之洞与梁鼎芬两湖书院手札》，第一主编，武汉出版社 2016 年

12月出版

6.2011 年至 2017 年组织指导或独立完成“为保卫大武汉而战”等 10余个大

型档案展览设计

著作、论文及重要技术报告：

1.2012 年 6月合著论文《从建市初期实践看武汉精神的创新与传承》

CN42-1061/D，《武汉宣传》2012年第 11期登载，2013年获武汉新闻工作者

协会第二十二届（2012年度）武汉新闻奖（理论宣传）二等奖

2.2013 年 3月 15日独著论文《武汉江岸二七烈士纪念碑的变迁》CN11-0234，

《中国档案报》总第 2431 期登载

3.2013 年 9月独著论文《1927年武汉市政府级位和特点辨析》

4.2016 年 11 月合著《穷苦的放牛娃参加了红军》，《档案记忆》2016 年第

11期登载

5.2017 年 4月 15日独著论文《1927 年武汉市，中国共产党第一次在现代城市

政府发挥领导核心作用》，在纪念武汉建市 90 周年学术研讨会上交流

档案信息

开发利用

—7—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

6

陈

红

梅

武汉市

城市建

设档案

馆副馆

长

女 汉 1967.10

市委

党校

研究

生

1987.07
研究

馆员

事业

单位

专业成果：

1.2012 年 2月至 2012年 12月主编“知识管理背景下的城市建设档案管理与

利用研究”科研项目研究

2.2010 年 3月至至今主编《城市视点与印记》杂志

3.2012 年 10 月至 2014年 5月主编《武汉湖泊志》，获武汉市社会科学二等

奖

4.2013 年 1月至 2014年 3月主编《武汉高等院校建筑》

5.2016 年 2月至 2017年 5月独著《武汉名村镇》，长江出版社出版

著作、论文及重要技术报告：

1.2012 年合著论文《武汉市区及部分远城区城建档案工作情况分析及对策》，

长江出版社《记忆.历史.文化》

2.2014 年合著《武汉高等院校建筑》，湖北美术出版社出版

3.2014 年合著《武汉湖泊志》，湖北美术出版社出版

4.2017 年独著《武汉名村镇》，长江出版社

档案信息

开发利用

—8—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

7
罗

忆

湖北省

档案局

处长

男 汉 1964.12 本科 1987.07
研究

馆员

参公

单位

专业成果：

1.2013-2015 年《电子标签内嵌数字水印技术在档案管理中的应用研究》，获

国家档案局优秀科技成果三等奖 2.2016-2017 年《档案虫霉防治一般规则》，

现行国家行业标准

著作、论文及重要技术：

1.2012 年合著《全省各级国家综合档案馆征集档案情况及建议》，《湖北档

案》2012年 10月登载

2.2013 年《李南杰与荆楚璞玉》，《中国档案》2013年 7月登载

3.2013 年《随李南杰先生拾楚玉》，《世纪行》2013年 10月登载

4.2013 年《省级领导个人档案收集情况及对策》，《湖北档案》2013 年 10

月登载

5.2015 年《湖北省档案馆馆藏精品档案选辑》，公开出版

6.2016 年《我的南下》，《档案记忆》2016 年 4月登载

7.2016 年《海军大校的“东方之星”救援讲述》，《档案记忆》2016 年 6月

登载

8.2016 年《奥运冠军赵芸蕾的成长之路》，《档案记忆》2016 年 7月登载

9.2017 年《楚简大师黄有志的艺术人生》，《中国档案》2017 年 6月登载

档案保管

保护

—9—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

8

涂

上

飙

武汉大

学档案

馆馆长

男 汉 1965.11

博士

研究

生

1990.07
研究

员

事业

单位

专业成果：

1.2015 年 5 月至 2016 年 4月主持中央高校专项资金项目（武汉大学百年文化之精气

神专题研究）

2.2015 年 12 月至 2017 年 3月主持安徽大学校史研究项目（王星拱与安徽大学档案资

料整理与研究）

3.2017 年 4 月至 2018 年 12月主持中央高校专项资金项目（武汉大学人文社科学者治

学育人史料挖掘整理研究），正在进行中

著作、论文及重要技术报告：

1.2014 年独著著作：《民国时期的研究生教育发展史》，2014 年获中国高等教育学

会校史研究分会第四届优秀成果一等奖

2.2015 年独著著作：《国立武汉大学初创十年（1928-1938）》，2016 年获中国高等

教育学会校史研究分会第五届优秀成果二等奖

3.2015 年合著著作：《抗战烽火中的武汉大学》，2016 年获中国高等教育学会档案

工作分会优秀成果二等奖

4.2012 年独著论文：《李四光与武汉大学的一段不解情缘》，《中国档案报》（第 3

版）2012 年 10 月 26 日登载 2013 年独著论文：《谈谈大学文化建设与档案资源的开

发利用》，《大学文化与档案建设》登载

5.2012 年独著论文：《郭沫若与珞珈山的不解情缘》，《中国档案报》（第 3 版）2012

年 12 月 6 日登载

6.2016 年独著论文：《高校档案编研的成绩特点不足与建议》，《兰台世界》2016

年第 5 期登载

7.2016 年独著论文：《高校档案馆实现经济效益的路径探讨》，《浙江档案》2016

年第 8 期登载

8.2016 年独著论文：《高校档案文化资源开发研究》，《浙江档案》2016 年第 12 期

登载

9.2016 年独著论文：《武大在党的早期发展中的贡献》，《兰台世界》2016 年第 8

期登载

10.2016 年合著论文：《王世杰：“要办就办一所有崇高理想的大学”》，《档案记

忆》2016 年第 5 期登载

档案信息

开发利用

—10—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

9

陶

维

平

湖北省

十堰市

档案局

副局长

男 汉 1965.10 本科 1984.07

副研

究馆

员

参公

单位

专业成果：

1.2013 年 5 月至 2015 年 12 月国家档案局确定课题项目：《世界文化遗产武当山碑刻档案资源

整合及公共服务利用课题研究》，承担项目主持，2015 年 12 月国家档案局评审通过

2.2015 年 6 月至 2017 年 12 月国家档案局立项科研课题：《南水北调核心水源区疾控档案资源

整合及服务利用课题研究》，承担项目主持

3.2013 年 1 月至 2014 年 12 月湖北省档案局确定的成果应用研究项目《开展数字档案馆建设项

目做法及设想建议成果》，2014 年 12 月获湖北省档案科技成果应用三等奖

4.2014 年 11 月至 2015 年 12月十堰市科技局确定研究项目：《世界文化遗产武当山石刻碑文

档案资源分析及公共保护利用研究》，承担项目主持，2016 年 3 月，获得十堰市科学项目一等

奖

著作、论文及重要技术报告

1.2015 年至 2017 年 3 月合著《武当山碑文鉴赏》，由北京图书出版社出版

2.2015 年 10 月合著《武当山碑刻拓片选编》《武当山碑刻图释选编》由北京图书出版社出版

3.2015 年 12 月合著《武当山碑刻档案选注》，内部出版

4.2013 年 9 月至 2014 年合作完成论文《科学规划 注重实效 打造数字档案新平台》，2013 年

11 月在《中国档案报》发表。2014 年登载《湖北档案》杂志第 4 期

5.2014 年合作完成纪实文章：《见证“守井人”的奉献——十堰市档案工作服务南水北调工程

纪实》，《中国档案》杂志 2014 年第 12 期登载

6.2015 年 5 月至 2016 年 9 月独立完成论文：《开展数字档案馆建设探讨实践与思考——以湖

北省十堰市数字档案馆建设实践为例》，获 2015 年中国档案学会、中国档案杂志社、档案学通

讯杂志社举办的第四届中国档案职业发展论坛优秀论文奖，评为 2016 年中国档案学会举办的全

国档案工作者年会论文二等奖

7.2014 年至 2016 年合作完成论文：《世界文化遗产武当山石刻碑文档案资源建设构想》、论

文：《世界文化遗产——武当山石刻碑文档案及保护对策》，获 2015 年中国档案学会、中国档

案杂志社、档案学通讯杂志社举办的第四届中国档案职业发展论坛优秀论文奖

8.2016 年合作完成论文：《打造文化品牌 创新服务领域》，2016 年《中国档案》杂志第 7期

登载

9.2016 年 6 月独立完成论文：《开展承包地确权档案工作实践与思考——以湖北省十堰市承包

地确权档案工作实践为例》，2016 年获中国档案学会、档案学通讯杂志社举办的第五届中国档

案职业发展论坛优秀论文二等奖

10.2012 年 11 月独立完成论文：《构筑“文化记忆”工程，提升档案服务能力》，2012 年获湖

北省档案局、省档案学会、湖北大学举办的湖北省第五届档案学术论坛优秀论文奖

11.2013 年独自完成论文：《加快推进南水北调中线工程移民档案和项目档案工作的探讨》，

《湖北档案》2013 年第 6 期登载

档案保管

保护

—11—

序

号

姓

名

工作单

位及职

务

性

别

民

族

出生

年月

学历

学位

参加工

作时间

专业

技术

职务

单位

性质

2012 年以来主要学术、科研成果（350字以内）。填写时,写明获奖时间、奖

项名称，排名；以及主要论文、专著、专利等

拟申报

专业领域

10

覃

兆

刿

湖北大

学历史

文化学

院档案

系教师

男 汉 1964.02 本科 1987.06

教授

（二

级）

事业

单位

专业成果：

1.2012-2014 年主持《中国科协下达国家专项项目：刘建康院士学术成长资料

采集》

2.2014-2017 年主持《中国科协下达国家专项项目：熊远著院士学术成长资料

采集》

3.2015 年至今在研《中国科协下达国家专项项目：曹文宣院士学术成长资料

采集》，已通过中期评审

4.2016 年 5月指导及部分起草湖北省地方标准：《流动人事档案管理规范》，

已由湖北省质量技术监督局 2015年正式发布，2016 年 5月正式实施

著作、论文及重要技术：

1.2012 年企业内部控与企业档案管理的相关性分析——基于《企业内部控制

基本规范》的档案话题，《档案学研究》2012 年第 2期登载

2.2012 年 10 月《企业档案资源开发与企业文化建设》，中国档案学会企业学

术委员会年度报告收录

3.2013 年《档案“集中统一”原则的历史考察与现实意义》，《档案学通讯》

2013 年第 3期登载

4.2015 年 2月谈《档案法》修订中的“双元价值”取向与复合责任诉求，《记

忆 历史 文化》湖北人民出版社出版

5.2015 年 7月《档案双元价值论谈》，由科学出版社出版

6.2015 年 1月合著《碧水丹心——刘建康传》；由上海交大出版社和中国科

学技术出版社联合出版

7.2016 年合著《论科技名人档案与科技发展的互构——以我国“老科学家学

术成长资料档案库”建设为例》，《档案学研究》2016年第 4期登载.

档案学理

论研究、

档案信息

开发利用